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Sumario executivo

A caracterizagao de residuos efetuada no municipio
de Condeixa (pop. 17 376) surge no ambito do
projeto europeu LIFE PAYT (http://www.life-
payt.eu/pt/ ). O objetivo foi avaliar a quantidade e
composicdao  dos  residuos  indiferenciados
produzidos no sector ndo-doméstico (comércio,
servigos, industria, instituicdes), através da analise
de 55 contentores de 800 litros localizados tanto no
centro da vila de Condeixa, como em zonas
periféricas.

A escolha dos contentores alvo (n=55) da amostra
foi feita pelos técnicos da Camara Municipal, tendo
em consideragdo estudos anteriores e o proéprio
conhecimento da estrutura econdmica dos
produtores ndo-domésticos (Comércio, Saude/IPSS,
Industria, Hotelaria).

O trabalho pioneiro de caracterizagao de residuos,
em Condeixa, permitira avaliar os resultados das
medidas introduzidas decorrer do projeto LIFE PAYT
através da criagdo de uma base de dados.

A massa de residuos analisados pesou 3 151 kg,
ocupando um volume em contentor de 44 m3. Cada
contentor foi escrutinado quanto a composicao,
volume, peso, origem e intervalo de baldeamento,
gerando-se assim o perfil do “produtor associado”.
Contudo, devido ao sistema existente de
contentorizagdo coletiva, o uso exclusivo do
contentor sé foi associado a alguns produtores
(n=8). Os outros contentores apresentam residuos
de origem diversa, misturando-se o doméstico e o
ndao-doméstico.

Os resultados da caracterizagdo mostram que a
maior parte dos residuos sdo “biodegradaveis”
(53%, em peso), constituidos por restos de comida
(no caso dos supermercados, produtos rejeitados e
fora do prazo de validade) e residuos verdes de
jardim. Seguem-se os “téxteis sanitarios”, 19%;
residuos reciclaveis (3R): 11,3% papel/cartdo; 6,6%
de plasticos (embalagens e ndo embalagens); 3,1%
de vidro; metais, 0,81%. Os residuos perigosos
perfazem 0,78% do total.

Note-se bem que o elevado peso da fragdo “téxteis
sanitérios” (19%; peso especifico> 300 kg/m?) deve-
se a existéncia na amostra de quatro produtores
cuja atividade é o apoio a idosos/cuidados saude,
representado este cerca de 26% do total de
residuos amostrados.

Considerando somente os residuos dos
supermercados analisados (n=7), entre grandes e
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pequenas unidades conclui-se que estes agentes,
apesar de possuirem tradicionalmente sistemas
internos (e.g. grandes superficies) de triagem de
residuos, descartam residuos reciclaveis (3R) - 22%
do total - nos contentores de indiferenciados
propriedade da Camara Municipal.

Estima-se que as “lrmds Hospitaleiras Casa de
Saude S*. Isabel” seja a unidade analisada que mais
residuos produz (283 kg/dia). Na respetiva
produgdo encontram-se somente 2,8% de residuos
reciclaveis-3R. Significa isto que esta unidade
separa os residuos na fonte. Contrariamente, a
unidade “Lar Doce Viver Bruscos” apresenta 32,1%
de residuos 3R, passiveis de serem separados e
valorizados. Esta andlise fina permitira direcionar
medidas especificas, no ambito do PAYT e da
contentorizagdo, e verificar quais os resultados
obtidos em futuras a¢Ges de caracterizacao.

No total estima-se que 22% de todos os residuos
presentes na amostra (n=3151 kg) sejam passiveis
de ser colocados nos Ecopontos (3R). Se retirarmos
os téxteis sanitarios (fraldas, WC), entdo o valor dos
3R aproxima-se dos 28%. Extrapolando os atuais
valores, e cruzando com a taxa de enchimento e
frequéncia de recolha, estima-se que sdo
“perdidas” 290 toneladas de 3R, assumindo apenas
o parque de contentores (n=95) associado aos
produtores/locais identificados (n=35). A producédo
total estimada dos produtores é de 1 709 toneladas
por ano, 30% do total do concelho de Condeixa em
2016 (n=5768 toneladas).

Em 2016 foram entregues nos ecopontos (n=78,
completos) existentes em Condeixa, 446 toneladas
de 3R pelo setor doméstico, e nao-doméstico.
Contudo, os 3R descartados (estimativa) nos 95
contentores associados aos contentores
amostrados (n=55) representam 65% do atual valor
de recolha seletiva. Se as “unidades amostradas”
separassem na fonte o alcance das metas do
PERSU2020, 46 kg por hab.ano de recolha seletiva
de 3R seria atingido de imediato.

Recomenda-se numa préoxima amostragem a
caracterizagao do mesmo tipo de estabelecimentos,
num ciclo de duas semanas, abrangendo a
totalidade dos contentores de cada unidade, em
dois ciclos, repetindo-se os dias da semana da
amostra.
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Executive Summary

The waste characterization carried out at Condeixa
municipality (pop. 17 376) is a part of the European
project LIFE PAYT (http://www.life-payt.eu/pt/).
The objective has been to evaluate the quantity and
composition of the residual waste produced in the
non-domestic sector, through a sample of 55 units (
800 litres containers), linked to commercial
producers, institutions and other economic agents.
Containers are located both in the centre of
Condeixa (village) and suburban/rural areas. The
results also will allow us to establish a reference
base, this being a innovative work of
characterization in Condeixa, to evaluate future
waste reduction measures during the LIFE PAYT
project.

A total of 55 samples, weighing 3151 kg and about
44m3 of waste volume, were analysed. Each sample
was scrutinized for composition, volume, weight,
origin and collection interval, thus generating the
"associated producer" profile. However, due to the
existing collective containerization system, the
exclusive use of the container was only associated
with some producers (n=8). The other analysed
containers had waste from various origins, domestic
and non-domestic.

The characterization results show that most of the
waste is biodegradable (53%, in weight), e.g.
leftover food and garden waste. Next are sanitary
textiles, 19%, in weight; and other WC materials.

And then various types of recyclable waste 11.3%
paper and paperboard; Plastics are 6.6% (packaging
and not packaging); Glass 3.1%, metals correspond
to 0.81% and hazardous waste 0.78%.

The high weight fraction of “WC textiles (bath,
diapers)” (19%) is related with the existence in the
sample of four producers (Nursing Homes) — 26% of
total waste sampled and respective specific weight
(>300kg/m3).

Supermarket waste (n=7), between large and small
units, shows 22% (in weight) of the total waste. This
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value is high given that these operators have
internal systems (in particular large areas) for waste
sorting and should not dispose recyclable waste
into municipal “residual waste containers”.

It is estimated that “Irm3s Hospitaleiras Casa de
Saude Sta. Isabel is the establishment that produces
more waste per day (283 kg/day), due to the type of
activity and high production of disposables, diapers
and other types of waste associated with support to
the elderly, working as nursing homes. Only about
2.8% of 3R waste, which means that this unit does
good separation in the source. Opposite to this, the
unit “Lar Doce Viver Bruscos” shows 32.1% of 3R
waste, which could be separate and valued.

In total, it is estimated that 22,5% of all analysed
residual waste could be source segregated and
delivered at “Ecopoints” (Drop-off system). If the
sanitary textiles are removed from this
accountability, the values goes up to nearly 28%.

Extrapolating the actual values, and comparing
with the filling fraction and collection frequency, it
is estimated an 290 tons lost, only assuming the
container park (n=95) associated to the evaluated
producers (n=35). In 2016, 446 tons were delivered
to the Ecopoints (n=78, full) by the domestic and
non-domestic sectors (290 tons; n=95 containers
connected to the list of evaluated waste producers).
This represents 65% of the current value (n= 5768
ton, 2016) for separate collection.

In fact, Condeixa would be nearing the PERSU2020
objectives (46 kg per capita) if the 3R amounts
discarded by the analysed containers would be
summed to the present separate collection.

In the next sampling, at the end of LIFE PAYT
project, the waste characterization of the same type
of establishments is recommended in a two week
cycle, covering all the containers of each unit in two
cycles, repeating the days of the week of the
sample, hence reducing the total number of
containers evaluated.
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1 Metodologia para a Caracterizacdo de Residuos

1.1 Introducdo

O conhecimento das quantidades e composi¢do dos
residuos é um aspeto fundamental no planeamento
e eficiente gestdo dos residuos urbanos.

No ambito da gestdo de residuos no concelho de
Condeixa perspetiva-se a modernizagdo do sistema
com a implementagdo de meios de recolha
adaptados as necessidades dos varios produtores.
Esta acdo enquadra-se no projeto LIFE PAYT
(http://www.life-payt.eu/pt/), programa Europeu
no qual o municipio de Condeixa esta integrado.

A agdo de caracterizagdo destinada a conhecer a 1)
Composi¢do dos residuos e 2) a Quantidade de
residuos com base na composicio da amostra,
decorre no concelho de Condeixa.

Este territério tem neste momento uma produgao
de residuos indiferenciados de 327 kg por habitante
por ano e a recolha seletiva (vidro, cartdo,
embalagens) situa-se em 25 kg por habitante por
ano (dados de 2016). A produgdo total de residuos
em 2016 foi de 6 215 toneladas, incluindo a recolha
seletiva e os indiferenciados (5768 toneldas).

A drea em investigacdo apresenta um sistema de
contentorizacdo coletiva, baseado em unidades

normalizadas de 800 litros (n=1300,
aproximadamente) colocados na via publica,
acessiveis ao setor doméstico e ndo-doméstico. A
recolha e transporte dos residuos indiferenciados é
da responsabilidade direta da Camara Municipal de
Condeixa, e o tratamento esta consignado a ERSUC
S.A. — sistema intermunicipal. A recolha seletiva é
realizada por ecopontos, sendo também da
responsabilidade da empresa ERSUC S.A. do grupo
EGF, recentemente privatizado.

Condeixa tem uma populagdo de cerca de 17 376
habitantes, distribuidos por uma zona mais
urbanizada (Condeixa-a-Nova, cerca de 5100 hab.)
e diversos povoamentos dispersos pelo territorio.

A andlise da composicdo de residuos
indiferenciados apresentada pela ERSUC (2013), da
qual o concelho de Condeixa faz parte, indica que a
maior percentagem de residuos é biodegradavel
(restos de comida e de jardim), existindo ainda uma
consideravel guantidade de reciclaveis
(papel/cartdo; embalagens de plastico e metal,
vidro). — Ver Gréfico 1.

o 1%
2% 1%

2%
4% 5% 15%

Composicao dos Residuos Indiferenciados- ERSUC dados de 2013- (em
% do peso, toneladas)

FINOS <20mm
® RESIDUOS PUTRESCIVEIS
B PAPEL/CARTAO
PLASTICO
VIDRO
COMPOSITOS
TEXTEIS
METAIS
MADEIRA
B RESIDUOS PERIGOSOS

Gréfico 1 - Composigcdo dos residuos - ERSUC (2013)
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O objetivo da acdo de caracterizagdo foi estimar a
quantidade de residuos produzidos pelos principais
produtores do setor ndo-doméstico de Condeixa.
Assim, foram selecionados varios contentores em
diversos pontos do concelho.

1.2 Definicdes e Metodologia

Apresentam-se abaixo as definicbes mais
importantes usadas neste relatorio.

Residuos indiferenciados — podera ser descrita
como a mistura de varios tipos de residuos urbanos
com origem nos alojamentos, comércio, servigos e
em outros agentes econémicos que tém acesso aos
contentores colocados na via publica.

Residuos comerciais — este tipo de residuos
distingue-se pela sua origem, sendo produzidos
pelo setor comercial, incluindo servigos e industria.
Contudo, sdo equiparados a residuos urbanos
sendo recolhidos, transportados e tratados
exatamente como os residuos com origem no setor
doméstico. A sua composicdo varia consoante o
tipo de agente econdmico, existindo “clusters”
espaciais, i.e. zonas onde este tipo de residuos é
gerado com maior intensidade existindo ai um
determinado padrdo quanto a composicdo e
guantidade.

Peso especifico (Pe) — peso de uma massa de
residuos por uma unidade de volume ocupado (v)
pelos residuos, expresso em kg/m?3.

A criacdo de uma metodologia padronizada para a
caracterizagdo de residuos ainda carece de
consolidagao, nao existindo “standards”
internacionais, mas apenas recomendagdes de
varias instituicdes e organizacGes. No presente
trabalho optou-se por utilizarmos a metodologia
criada por um projeto de investigacdo europeu. O
nome da metodologia é Solid Waste Analysis Tool
(SWA-Tool), datada de 2004. A metodologia SWA-
Tool destina-se a ser utilizada a nivel local e

1.3 Recolha de amostras

Na impossibilidade de analisar os residuos na sua
totalidade na area alvo opta-se por retirar uma
amostra aleatéria. Esta amostra serd representativa
guando nela existiram todas as categorias de
residuos (n=21), tanto primarias como secundarias.

As amostras, i.e. contentores de 800 litros, foram
retirados de diferentes fontes, principalmente
instalagdes comerciais localizadas no municipio de
Condeixa (Tabela 2) entre 28.03 e 03.04, num total
de cinco dias de caracterizagdo.

gestus
CONDEIXA

MUNICIPIO

ECOGESTUS Lda.

Seguiu-se a respetiva caracterizagdo em local
apropriado, no Parque de Residuos de Condeixa,
analisando contentor a contentor, servindo assim
de unidade de amostra.

Pe= m/ Vo

m — massa da amostra em kg

Vo — volume ocupado pela amostra em metros
cubicos no contentor, medindo-se a taxa de
enchimento

Peso especifico da massa em contentor (Pec) — peso
da massa de residuos em contentor, tomando em
consideragdo o volume total do contentor (Vc),
independentemente do volume ocupado pelos
residuos nesse contentor.

Pec= m/ Ve

m — massa da amostra em kg

V. - volume do contentor , nominal

regional. Estabelece normas minimas, tais como:
procedimentos de classificagdo; categorias de
classificagdo; definicdo de precisdo estatistica e
diretrizes comuns para a elaboracdo de relatdrios. A
metodologia da SWA-Tool é flexivel e pode ser
adaptada, mas nasceu com o objetivo de estudar
contentores identificados, recolha porta-a-porta,
tendo como numero minimo de amostras as 45
unidades para uma populagado urbana.

Para cada amostra foram registados os dados
recolhidos, tais como: data de triagem, volume,
intervalos de recolha, local de residuos gerados e
tipo de residuos.

Cada amostra de residuos de cada contentor foi
tratada separadamente, ndo tendo sido misturada
com as outras e sendo transportada
exclusivamente, sem compactacdo, para o local de
triagem e andlise. Nos Mapas do Anexo 1 encontra-
se a localiza¢do de cada contentor.
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Na Figura 1 observa-se o procedimento de recolha
dos contentores e analise. A caracterizagdo das
unidades de amostra foi realizada no Parque de

(7 ({7~ 220k

Figura 1 — Esquema de recolha e analise dos residuos

Foram escolhidos diferentes tipos de atividades
econdmicas, cinco categorias, sendo que na
categoria misto, estdo representados contentores
que abrangem um elevado numero de
estabelecimentos. Abaixo, encontram-se divididos
os contentores de acordo com diferentes grupos. —
ver Tabela 2. Considerou-se que o0s
estabelecimentos comerciais mais importantes na
proximidade do contentor podem ter uma
utilizagdo de dois tipos:

1) Utilizagdo individual - os
estabelecimentos considerados usam
estes contentores, e somente estes, para
colocar os seus residuos. Contudo, outras
pessoas e agentes econdmicos também
usam os contentores, sendo estes por
definicdo de “sistemas coletivos” de
deposicdo de residuos;

2) Exclusiva — significa que somente os
estabelecimentos designados usam
aqueles contentores, estando estes dentro
da sua propriedade, ou colocados num
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Residuos de Condeixa numa tenda expressamente
preparada para o efeito.

o

local em que é dificil a utilizagdo por parte
dos particulares e de outras entidades.

A divisdo dos pontos de recolha amostrados foi
realizada tendo em consideragao diferentes
categorias de estabelecimento, estratificando assim
a amostra, referindo-se abaixo o numero de
contentores por cada estrato de amostragem.

e Supermercados e Comércio — contentores
utilizados principalmente, ou
exclusivamente por este tipo de agentes
econdmicos: 17 contentores

e Saude e IPPS — unidades que cuidam de
pessoas, com e sem alojamento: 7
contentores

e Indlstria — unidades de produgdo
industrial : 4 contentores

e Hotelaria, Restaurantes e Similares (cafés,
padarias, pastelarias): 5 contentores

e Ponto de utilizagdo coletivo, diversos
utilizadores, incluem o setor doméstico: 22
contentores



Categoria Primaria

Categoria Secundaria - Descrigdo

1 Finos 11 Materiais com dimensdes <20 mm
2.1 Residuos alimentares (restos de cozinha)
2 Bio residuos
2.2 Residuos Verdes e Jardim
3.1 Residuos de papel/cartdo
3 Papel/Cartdo
3.2 Jornais e revistas
4.1 Residuos de embalagens rigidas de PE/PET/PEAD
4.2 Residuos de plastico filme
4 Plasticos
4.3 Outros residuos de embalagem
4.4 Outros residuos de plastico mas ndo embalagem
5 Vidro 51 Be5|duos de embalagem de vidro e outros vidros (planos,
janelas,..etc.)
6 Compodsitos 6.1 ECAL e embalagens compdsitas
REEE - Residuos de Pequenos aparelhos eletrodomésticos e outros que por
7 Equipamentos 7.1 definicdo sejam
Elétricos e Eletrénicos REEE’s
8 Téxteis 8.1 Roupas e Sapatos
9 Téxteis sanitarios 9.1 Sacos provenientes de WC, incluindo fraldas
10.1 Residuos de embalagens ferrosas
10 Metais 102 Residuos de embalagens n3o ferrosas, latas de bebidas e
’ folhas em aluminio
11 Madeira 11.1 Residuos de madeira, tratada e ndo tratada
12.1 Produtos quimicos (ex. pesticidas, cartuchos de impressao)
12.2 Tubos fluorescentes e lampadas
12 Residuos perigosos 12.3 Pilhas e acumuladores
12.4 Outros residuos perigosos
125 Hospitalares e material usado em clinicas e centros de saude-
’ Grupo Il e lll
13.1 Outros residuos nao identificados nos grupos acima
13 Outros residuos
13.2 Medicamentos - embalagens

Tabela 1 - Tabela com a classificacdo de residuos a caracterizar




Esta estratificacdo visa obter resultados para
diversos tipos de produtores, obtendo resultados
mais homogéneos. Os efeitos dos seguintes fatores
na amostra foram considerados e analisados:

Sazonalidade: escolha de uma época sem
picos (inicio de Primavera) nem férias
escolares, sendo o més de Abril um
periodo com valores de produgdao de
residuos dentro da média.

Volume do contentor: todos os
contentores apresentam 0 mesmo
volume, nominalmente 800 litros.
Estrutura residencial: foram escolhidas
amostras nas zonas mais urbanizadas
(n=39 contentores; 71%) e também de
areas mais rurais e menos centrais (Sebal,
Bruscos, Campizes, Anobra Crato- 29% dos
contentores analisados, n= 16), numa
relacdo proporcional a existéncia de
comércio e servicos em ambas as zonas.

10

Nas estruturas residenciais em redor do
contentor encontram-se moradias,
alojamentos multifamiliares e ainda zonas
suburbanas com boas vias de acesso e
bastante urbanizadas.

e O sistema de recolha é idéntico em todas
as zonas abrangidas. Notar apenas que
varios grandes produtores
(supermercados, industria) tém os seus
proprios sistemas internos de recolha,
incluindo a recolha seletiva de
cartdo/papel, embalagens e outros
residuos urbanos.

Dias de recolha — os dias escolhidos, 28, 29, 30, 31
de Margo e 03 de Abril, cobrem a semana de recolha
com a excec¢do do sabado e domingo (neste dia ndo
ha recolha). Excluiu-se o sdbado também por ser um
dia com menos residuos recolhidos (ver ainda
Anexo 2 - Frequéncia de recolha e ainda e Anexo 3
— Dias de recolha dos contentores.)
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i Nome do estabelecimento associado POFERES i Utilizagdo Exclusivo? Ne cont.
ao contentor ou Ponto de Recolha individual® analisados
Supermercados e Comércio
1 Intermarché, Condeixa Comeércio, grande sup. Sim Sim 3
2 Macorlux, Zona Industrial, Sebal Comércio g’ro§so . Sim Sim 1
eletrodomésticos,radio, tv
3 Welcomebonus — Chinés, Condeixa Comércio a retalho de vestuario Ndo Ndo 1
4 Mini Mercado Janeiro — Campizes Comércio Sim Nao 1
5 Lidl, Condeixa Comércio Sim Nado 2
6 MiniPre¢o, Condeixa Comércio Sim Nado 1
7 Mercado, Condeixa Comércio Nado Nado 2
8 Supermercado Simdes, Condeixa Comércio Sim Nado 2
9 Supermercado Mais Barato M Comércio Nao Nao 3
Prestagdo de Servigos
10 | Transportes Baldao, Condeixa Comércio / Servigos Sim Nado 1
Saude e IPPS
Irmas Hospitaleiras Casa de Saude Estabelecimentos de satiide com . .
11 . L . Sim Sim 2
Rainha Santa Isabel, Condeixa internamento
12 Lar Doce Viver, Bruscos tt\pmo social pafa pessoas Sim Sim 2
idosas, com alojamento
13 Centro de saude, Condeixa Servigos de Saude Publica Sim Nao* 1
L . Atividades de trabalho social . -
14 Santa Casa Misericordia, Condeixa . . Sim Nao 2
para idosos, com alojamento
IndUstria
15 MatiSilva, Zona Industrial, Sebal Produtos alimentares, leitdes Sim Nado 1
com abate, embalamento
16 Gaivota Prateada, Sao Fipo Preparagdo pescado/congelados Sim Nao 1
17 Incarpo, Zona Industrial, Sebal Produtos alimentares (carnes) Sim Nao 1
18 Keramos, Zona Industrial, Sebal Fabricacdo de azulejos Sim Ndo 1
Hotelaria, Restaurantes e Similares
19 Restaurante Amadeu, Condeixa Restaurantes e Similares Nao Nado 1
20 Pastelaria espiga, Campizes Restaurantes e Similares Nao Nao 1
21 Restaurante Cabritino, Condeixa Restaurantes e Similares Nao Nado 1
22 Bairradino, Condeixa Restaurantes e Similares Sim Nao 1
23 Pousada, Condeixa Pousada ¢/ restaurante Sim Ndo 1
Ponto de utilizagdo marcadamente coletivo
24 Tribunal — Av. Visc. Alverca, C Tribunal/Servigos/ Rest./Com N3o N3o 3
25 Terminal — R Sotto Mayor, Condeixa | Terminal/ Servigos /Rest/Com. N3o N3o 1
26 | Caixa G. Depdsitos — Rua E Mayor Banco/Servigos/Rest/Com N3o N3o 2
27 Rest. Conversa Fidalga, Condeixa Restaurantes / Com./Servigos N3o N3o 1
28 | CTT Bombeiros — Av. Visc. Alverca Correios / Servigos / N3o N3o 2
29 Praga da Rep. Tropical, Condeixa Café/Rest./Com./Servigos N3o N3o 2
30 Anobra — centro, R. Republica Café / Comércio / Servigos Ndo Ndo 1
31 Crato — Urb. Quinta Nova, Condeixa Servul;os./ Restaurantes / Ndo Ndo 2
Comércio
32 Igreja - Largo Magalhdes, Condeixa Restaurantes/ Com./Servicos Nao Nao 2
33 Sebal — entrada/R. Marmeleira Rest./Com. / Servigos N3o N3o 2
34 Praga Rep. Cais, Condeixa Restaurante/ Comércio / Servigos Nao Nao 2
35 Pote de Mel Urb. Qta Nova, Condeixa | Restaurantes/ Com./Servigcos Ndo Ndo 2

Tabela 2 - Lista de estabelecimentos de referéncia para os contentores.

‘NOTA (*)- o contentor do Centro de Saude estd aberto a “quem passa”, mas localizado dentro das instalagGes do Centro de
Saude, e assim podera ser considerado de uso exclusivo
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A amostragem dos contentores seguiu as
recomendac¢des da SWA Tools “Recomendacdo 7 e
10”!, sendo que o volume total escolhido para
amostra foi de 44 m3, correspondendo a uma massa
amostrada de 3 151 kg.

Dada a inexisténcia de campanhas de
caracterizagdo de residuos em Condeixa, assumiu-
se como o coeficiente de variagdo (natural) o valor
de 30%. Este valor significa em termos praticos o
grau de heterogeneidade dos residuos.

Assumindo estes dados iniciais e recorrendo a
Tabela 5 do relatério (pag. 16) da SWA Tools, temos
qgue para um intervalo de confianca de 95% e um
erro maximo para a escolha aleatéria da amostra de
10%, com o ja referido coeficiente de variacdo de
30%, uma amostra necessaria de 35 unidades, ou
seja, 35 contentores para analise.

Cruzando o numero minimo de contentores a
analisar (n=35) com a necessidade de ter um
volume mais préximo de 45 m3, podemos afirmar
que as 55 unidades amostradas satisfazem os
requisitos exigidos pela SWA Tools.

1.4 Classificacdo dos residuos em categorias

Os residuos da unidade de amostragem base, o
contentor de 800 litros, foram classificados nas
categorias tradicionais. Este catalogo de residuos é
0 mais comum em campanhas de caracteriza¢ao.

Seguindo os procedimentos habituais, o conteldo
dos contentores foi despejado numa lona e depois
transportado para a mesa de triagem. Todos os

! European Comission, Project Solid Waste analysis
Tool Report, pag.17, March 2004
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Ainda recorrendo ao referido relatério nota-se que
a amostra considerada necessaria para caracterizar
os residuos de cidades com mais de 200 000
habitantes, variou entre 45 m3 para Cracdvia
(Polénia) e 55 m? para Newcastle (Reino Unido).

Seguindo ainda a recomendagdao da SWA Tools
(“Recomendacdo 11, pag. 18”) cada estrato do setor
ndo-doméstico, agora amostrado em Condeixa
devera ter 15 m? de volume em contentor. Somente
o “cluster” Supermercados e Pontos Mistos
cumprem com esta premissa. Assim, as amostras
obtidas para os outros setores, inferiores a 15 m3,
ndo permitem retirar conclusdes sdlidas sobre estes
estratos especificos. Contudo, neste trabalho
pretende-se uma amostra global que represente o
setor ndao-doméstico e determinados produtores,
logo a massa e volume obtido para caracterizagdo
devem ser vistos globalmente e ndo por substratos.

residuos que cairam através da malha da mesa (20
mm) foram classificados como finos, sendo
principalmente inertes. Os restantes foram
separados em baldes, atendendo as categorias
definidas.
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Separacdo, triagem e clarificacdo dos procedimentos

ECOGESTUS Lda.

Serd importante mencionar que as normas de separagao foram seguidas com rigor e detalhe, havendo por vezes
necessidade de clarificar alguns pontos dos procedimentos — ver Tabela 3 - da Campanha de Caracterizagdo de
Condeixa na primavera de 2017.

superior a embalagem

Item Descrigdo Recomendagdo Exemplos

Embalagens com | O contetdo da | Separar os dois | Garrafas com  3agua;

conteudo embalagem suspeita-se | elementos, e colocar nos | Embalagem de perfume;
que tenha um peso | respetivos recipientes

Embalagens de plastico
(filme) com restos de
comida

0] conteudo da
embalagem tem um peso
superior a embalagem

Colocar a embalagem e
os restos de comida na
fragdo organica

Saco de plastico de
cozinha s6 com restos de
comida

Finos, < 20 mm

Finos, por exemplo
areias, pé e poeiras em
sacos de aspirador sdo
classificados como finos

Por questoes de
eficiéncia e higiene sdo
colocados as embalagens
juntamente com a fragdo
Finos

As areias de gato
ensacadas sdao
despejadas nos finos,

com o saco, por motivos
de higiene

Compdsitos ou
combinagdo de vdrios
materiais

Caso os itens sejam de
pequena dimensao,
inferior a um pacote de
cigarros, entdao ndo sao
separados

Separar somente os itens
que facilmente sdo
separaveis, colocando na
respetiva fracdo. Os
outros itens devem ser
colocados na fragdo mais
representativa do
principal material do
item

Papel com plastico que
envolve o pao; almofadas
de plastico e cartdo do
servigo postal

Itens compostos por uma
fracdo (cartdo, a >80%) e
outras separaveis
(plastico a 20%)

A separacdo é possivel
mas exige grande esforgo
e tempo

A classificacdo deve ser
atribuida ao elemento
em maior quantidade
nos residuos. O erro
devido a estes itens é
muito pequeno  ndo
tendo influéncia no
resultado final

Embalagens de plastico e

cartao de muitos
utensilios (pilhas,
laminas,
eletrodomésticos) e
brinquedos

Tabela 3 - Clarificagdo de procedimentos pontuais
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Figura 2 — Equipa a trabalhar na mesa de triagem Figura 3 - Contentor com pelicula plastica

eco #
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Figura 8 — Cartdo de origem comercial Figura 9 — Residuos alimentares (pao) supermercado

Figura 11 — Residuos comerciais: caixas de esferovite

Figura 12 — Caixas de cartdo num contentor Figura 13 - REEE - residuos elétricos e eletrdnicos
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1.6 Volume e taxa de enchimento

A capacidade do recipiente é exatamente 770 litros
(800 litros é usado como uma referéncia). A figura
abaixo mostra as dimensdes do recipiente utilizado:
- altura 107 cm- comprimento 109,5 cm- largura
64,9 cm.

Os contentores que ndo estdo incluidos na Tabela 4
foram analisados por estimativa visual do volume.

Para alguns recipientes calcularam-se os pontos p1,
p2 e p3 (em cm), i.e. trés pontos medidos do topo
ao nivel em que se encontram os residuos. Para
calcular o nivel de enchimento do contentor foi
considerado um valor médio dos trés pontos. Para
0s contentores restantes, a percentagem de

ECOGESTUS Lda.

enchimento de residuos era conhecida. Na Tabela 4
observa-se que o valor médio para o peso especifico
é de 100 kg/m3. Esse valor é semelhante aos valores
encontrados na literatura (ERSAR, 2010; Estudos
proprios ECOGESTUS, 2008).

Os contentores foram divididos em grupos de
acordo com a atividade da maior parte dos
utilizadores, ligando-se dentro do possivel o
produtor ao contentor por este utilizado. Na Tabela
5 estdo identificados os contentores, os produtores
e 0 numero de amostras realizada, a massa de
residuos identificados nos dias de amostragem.

1340

¥ .

Trés pontos que indicam o volume do recipiente: p1, | DimensGes dos contentores de 800 litros, em

p2 e p3 (unidades em centimetros, cm) milimetros
Figura 14 - Volume e taxa de enchimentos dos contentores amostra

ID | Origem do Contentores pl p2 |p3 |Média |VollL ?nchi-:zzto e E:;Zcifico

(em centimetros) Litros | em %(vol.) kg/m?3

2 | Macorlux 41 22 (34 32 531 60 26,25
5 |Lidl_1 10 10 |10 10 689 80 69,42
6 | Minipreco 40 40 |40 40 476 50 103,15
24 | Tribunal_1 55 55 (30 47 429 50 129,06
11 |Irmas hospitaleiras 11 17 |6 11 680 80 221,50
26 | Caixa Geral Depdsitos_1 21 28 |27 25 580 70 56,38
26 | Caixa Geral Depositos_2 22 23 |25 23 595 70 28,39
12 | Lar doce viver_1 30 40 |30 33 524 60 151,73
19 | Restaurante Amadeu 40 30 |35 35 512 60 129,33
20 | Pastelaria Espiga — Campizes 30 23 |40 31 540 60 105,32
28 | CTT Bombeiros_1 50 50 |70 57 358 40 77,89

Tabela 4 - Volume dos contentores ocupado com residuos, taxa de enchimento
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2 Resultados da caracterizacao fisica de residuos

Os resultados das pesagens individuais permitiram
ainda estimar a quantidade de residuos por cada

contentor.

Esta estimativa tem em conta os dias apds o
baldeamento, foi possivel estimar a producdo de
residuos (em kg e m3) desses mesmos contentores.

Na Tabela 5 encontram-se sumariados os resultados
por unidade (ponto de recolha) e estabelecimento
associado ao contentor.

o - . ncont. | Total kg/m3
Id | Comércio (supermercados) Atividade principal 800L (ke) Vol. (m3) kg.cont (Pec)
1 Intermarché Grande supermercado 3 176 1,81 59 76
2 Macorlux, Zona Industrial, Sebal Retalho; Eletrodomésticos 1 12 0,48 13 16
3 Welcomebonus — Chinés Retalho; Texteis 1 29 0,72 29 38
4 Mini Mercado Janeiro — Campizes Pequeno supermercado 1 45 0,60 46 59
5 Lidl Grande supermercado 2 248 1,49 124 161
6 MiniPreco Grande supermercado 1 49 0,48 49 |64
7 Mercado Mercado 2 111 1,36 56 72
8 Supermercado Simdes Pequeno supermercado 2 63 1,20 32 41
9 Super Mais Barato — Marques Supermercado 3 65 1,53 22 28
Prestagao de Servigos
10 | Transportes Baldo Servigos 1 5 0,25 5 7
Saude e IPSS
11 :2;";; Hospitaleiras Casa Saude Sta. | . i Alimentacio 2 268 1,48 134 174
12 | Lar Doce Viver, Bruscos Servigos; Alimentagao 2 238 1,28 119 154
13 | Centro de salde, Servigos 1 29 0,50 29 37
14 | Santa Casa Misericérdia, Servigos; Alimentagao 2 283 1,52 142 184
Industria
15 | MatiSilva, Zona Industrial, Sebal Industria 1 53 0,80 53 69
16 | Gaivota Prateada, Sdo Fipo Industria 1 41 0,32 41 53
17 | Incarpo, Zona Industrial, Sebal Industria 1 115 0,80 115 149
18 | Keramos, Zona Industrial, Sebal Industria 1 14 0,62 14 19
Hotelaria, Restaurantes e Similares
19 | Restaurante Amadeu Restauragdo 1 66 0,51 66 86
20 | Pastelaria espiga, Campizes Restauragao 1 57 0,54 57 74
21 | Restaurante Cabritino Restauragao 1 50 0,40 50 64
22 | Restaurante Bairradino Restauragao 1 77 0,56 77 100
23 | Pousada Restauragdo/ Hotelaria 1 41 0,32 41 54
Pontos de Recolha Mistos
24 | Tribunal — Av. Visc. Alverca Com./Servicos/ Residentes 3 95 1,17 32 41
25 | Terminal — Rua Esla Sotto Mayor, Com./Servigos/ Residentes 1 52 0,80 52 68
26 | Caixa G. Depdsitos — R. Sotto Mayor Com./Servigos/ Residentes 2 50 0,59 25 32
27 | Restaurante Conversa Fidalga, Com./Servigos/ Residentes 1 51 0,64 51 66
28 | CTT Bombeiros — Av. Visc. Alverca, Com./Servigos/ Residentes 2 69 0,64 35 45
29 | Praca da Rep. Tropical, Com./Servigos/ Residentes 2 74 1,01 37 48
30 | Anobra - centro da povoagao, Com./Servicos/ Residentes 1 60 0,60 60 78
31 | Crato— Urb. Quinta Nova, Com./Servicos/ Residentes 2 132 1,48 66 86
32 | lgreja - Largo Rodrigues da Fonseca Com./Servicos/ Residentes 2 107 1,35 54 70
33 | Sebal - rua Marmeleiras Com./Servigos/ Residentes 2 125 1,32 62 81
34 | Praga Rep. Cais, Com./Servigos/ Residentes 2 95 1,31 48 62
35 | Pote de Mel — Urb. Quinta Nova, Com./Servigos/ Residentes 2 102 1,20 51 66
TOTAL 55 3151 32 57 74

Tabela 5 - Massa e volume dos contentores analisados.
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2.1 Anadlise aos residuos por setor de atividade

De acordo com os resultados divididos em setores,
no que diz respeito ao tipo de estabelecimentos que
corresponde cada contentor para amostragem, a
categoria Pontos de Recolha Mistos (onde surgem
residuos de varias proveniéncias, incluindo
restaurantes, comércio e setor doméstico)

todos os residuos considerados. A menor
quantidade de residuos foi notada na categoria
Industria. No apresentam-se os dados da massa
analisada por contentor caracterizado, notando-se
um maior peso nos Lares e IPSS’s, com 117 kg por
contentor.

compreende 1013 kg, o que representa 35% de

Quantidade de Residuos analisada por Setor
1200
1013
1000
807 818
800
kg 600
400
291
223
200
i Hotelaria,
Comércio Saude e IPSS IndUstria Restaurantes e Misto
Similares
Sériel 807 818 223 291 1013
Gréfico 2 - Residuos analisados por diferentes setores.
Massa analisada por tipo de contentor
n.2 contentores kg por contentor
117
56 58
47 46
17 22
7 4 5
Comércio Saude e IPSS IndUstria Hotelaria, Pontos de
(supermercados) Restaurantes e Recolha Mistos
Similares

Grafico 3 - Massa analisada por tipo de contentor
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2.2 Composicdo dos residuos analisados

As 55 amostras, sendo em igual nimero ao dos
contentores de 800 litros analisados, sao
consideradas um numero significativo, de acordo
com a orientagdo da ferramenta SWA- Tools
(minimo de n=45 amostras para caracterizar uma
cidade com recolha porta-a-porta).

O  principal critério de avaliagdo da
representatividade da amostra reside na
variabilidade.

Tal foi alcangado, misturando-se diversas entidades
e localidades, sendo as amostras heterogéneas,

ECOGESTUS Lda.

constituidas por categorias de residuos muito
diferentes e em que todas as categorias secunddrias
estiveram presentes.

O tamanho das particulas de residuos variou de 10
mm (elementos finos) até um metro.

Os resultados obtidos globalmente estdo expressos
na Tabela 6, e em resumo, sdo explanados abaixo.

Composigao
Categorias %, Peso
Restos de comida e residuos verdes de jardins, ramos, folhas 52,65%
Papel e cartdo — embalagem e impressao, folhetos e revistas 11,30%
Plasticos — embalagem e ndo embalagem 6,58%
Vidro — embalagem e vidro plano 3,09%
Metais — ferrosos e ndo ferrosos 0,81%
Madeira 0,54%
Produtos complexos incl. tretabik e outros residuos compostos de varios materiais 0,74%
Téxteis - roupas e calgado 0,75%
Téxteis Sanitdrios -fraldas e outros residuos originados nos WC'’s e sanitarios 19,50%
Residuos perigosos — pilhas, acumuladores, REEE’s 0,78%
Inertes — pedras, terra 0,49%
Outras categorias 1,71%
Finos <10 mm — areias e outros residuos que passaram no crivo 1,05%
Total 100%

Tabela 6 - Composicdo global dos residuos

A maior parte (50,1%, em peso) dos residuos
caracterizados foram Restos de Comida e
putresciveis. Durante a caracterizagao foi evidente
o desperdicio de alimentos em quantidades
significativas, como por exemplo, pdo, iogurtes,
frutas e legumes, depositados pelos comerciantes
nos contentores préoximos dos estabelecimentos e
de “uso proprio".

Os Residuos Verdes e de Jardins perfazem 2,6% do
total, considerando que a amostra incidiu sobre
contentores comerciais, logo tendencialmente esta
fracdo é reduzida.

Os Téxteis Sanitarios representam cerca de 19,5%,
um valor elevado que se explica pelo seu peso
especifico (> 300 kg/m3) e presenca de vérias

gestus
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instituicdes que apoiam idosos e oferecem cuidados
integrados, descartando grande numero de fraldas.

O Papel e Cartio representam 11,3% entre
embalagens, papel de escritério, jornais e ainda
alguns (poucos) livros escolares. Ndo foram
utilizados fatores de corre¢do ao peso global, dado
que grande parte do material apresenta-se seco e
portanto o peso traduz a presenca real destes
materiais.

Os Plasticos com 6,6%. Uma grande quantidade de
garrafas de plastico, bem como embalagens de
plastico de bens alimentares, detergentes e
cosméticos.

O Vidro separado de entre os indiferenciados tem
um peso de 3,1%, sendo que as garrafas de vinho e
de cerveja sdo as mais comuns formas de
embalagem. Os contentores da restauracdo,
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supermercados e nas zonas fora de Condeixa
(centro) registam maiores quantidades de vidro.

Os Metais correspondem a 0,81% do peso total
analisado. Incluem-se os metais ferrosos e ndo
ferrosos, sendo mais comuns as embalagens
(“latas”) ferrosas.

Os Residuos Perigosos sdo diversos, sendo na sua
maioria baterias / acumuladores e aparelhos
elétricos. representando 0,78% de todos os
residuos. Um valor em linha com outras
caracterizag0es, i.e. 0,55 registados pela ERSUC, em
2013.

Quanto aos Compdsitos, embalagens de leite e de
sumo, estes constituem 0,74% de residuos. Durante

ECOGESTUS Lda.

a caracterizagdo, foi encontrada ainda alguma
madeira (0,54%), incluindo rolhas.

Os Inertes constituem apenas 0,49% dos residuos
gerados, sdo bastante diversos e incluem algum
solo e pedras. Quando se trata dos Finos, estes sdo
principalmente areia de gatos (1,05%).

O grafico seguinte - Grafico 4 - apresenta a
percentagem global de todos os tipos de residuos
detetados no municipio de Condeixa. O Grafico 6
apresenta os resultados obtidos pela ERSUC em
2013.

0.49%

1,71%

0,
0,78% 1,05%

0,74% ~\\

19,50%

0,81%

N

6,58%

11,30%

Composicao dos residuos, 2017

0,75% — ‘
200 T 4 52,65%

0,54%

Restos de comida e jardins
B Madeira

Papel e cartdo

Plasticos
m Vidro

Téxteis (roupas)

Metais

Téxteis Sanitarios

Produtos complexos
M Residuos perigosos
M Inertes

Outras categorias

M Finos <10mm

Grafico 4 - Apresentacdo grafica dos resultados em Condeixa.
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2.3 Composicdo dos residuos sem a fracdo Téxteis Sanitarios

Os residuos analisados incluem uma fragdo de
Téxteis Sanitarios (fraldas, descartaveis associados
aos sanitdrios) provenientes de um Grupo
especifico de contentores associados aos Lares de
Idosos e Servigcos semelhantes. Estes produtores
sdo responsaveis por 26% do total de residuos
analisados. O valor desta fragdo presente na
amostra é relativamente elevado quando comprado
com os valores comuns em estudos semelhantes.

Na caracterizagdo da ERSUC (2013) esta fracdo
apresenta 5,2%, um valor tipico para residuos
urbanos em Portugal, onde surge a fracdo
domeéstica e ndo doméstica misturada.

Neste caso a fracdo 3R estima-se que abranja 28%
do total incluindo Papel/Cartdo; Embalagens, Vidro,
Metais e Compdsitos.

0,92% Composicao dos Residuos, sem a fragao Téxteis Sanitarios %, peso

0,61%_ 2,13%
9 71,30%
1,00% 97‘V_\ 6

0, 94%
3,83%
8,18%

0,67%

= Restos de comida e jardins
® Madeira
m Papel e cartdo
Plasticos
m Vidro
= Téxteis (roupas)
= Metais
m Residuos perigosos
m [nertes
m Qutras categorias

® Finos <10 mm

Grafico 5 - Composigcdo dos residuos sem a fragdo Téxteis Sanitarios
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2.4 Comparacdo entre a caracterizacdo da ERSUC e Condeixa

Ainda a comparacdo feita a ambos os graficos de
caracterizagdo, ERSUC 2013 e Condeixa 2017,
mostra que a fracdo de restos de comida e jardim
(Condeixa) / residuos putresciveis (ERSUC) é a que
se encontra em maior percentagem (52,7%/38,8%),
seguida pela categoria de Finos, onde a ERSUC
caracterizou um valor superior (15,4%).

Na categoria dos téxteis sanitarios, ja referida, onde
em Condeixa o valor obtido foi de 19,5% e a ERSUC

em 2013 obteve 5,2%. Reside aqui a maior
diferenca entre as duas caracterizagbes de
indiferenciados, explicando em grande parte as
diferencas nas percentagens de 3R’s.

As fracbes de papel/cartdo, plasticos e vidro
apresentam em Condeixa valores ligeiramente
superiores em comparagao com a ERSUC, na ordem
dos 3%.

OUTROS RES.
RES. PERIG.
MADEIRA
METAIS
TEXTEIS SANIT.
TEXTEIS
COMPOS.
VIDRO
PLASTICO
PAPEL/ CARTAO
RES. PUTRESC.
FINOS <20mm

Comparacdo da composi¢ado dos residuos de Condeixa 2017
com os resultados ERSUC 2013

peso total

0,0% 10,0% 20,0%

30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

FINOS RES. PAPEL/

<20mm | PUTRESC. | CARTAO PLASTICO | VIDRO

COMPOS

" TEXTEIS RES. OUTROS
TEXTEIS SANIT. METAIS | MADEIRA PERIG. RES.

DADOS CONDEIXA 1,5% 52,7% 11,3% 6,6% 3,1%

0,7% 0,8% 19,5% 0,8% 0,5% 0,8% 1,7%

H DADOS ERSUC 15,4% 38,8% 13,1% 10,1% 5,4%

3,5% 2,3% 52% 1,9% 0,5% 0,6% 3,4%

Griafico 6 — Comparacgdo dos resultados obtidos em Condeixa (2017) e pela ERSUC (2013).

eco &
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Na Tabela 7 apresentam-se os resultados estatisticos da composi¢do de residuos e a estimativa de erro associada para um intervalo de confianga de 95%.

Estimativa do Erro
Composigdo Intervalo de confianga (95%-nivel)
Composicdo Quantiqade Quantidade [Quantidade Coefici'entNe Coefici'entNe Delsv'io da Limite Inferior Limitg
per capita por ano Total de Variagdo | de Variagdo |média Superior
(amostra) (estimativa)

Categorias %, peso kg/cap.sem. |kg/cap.ano |kg/semana |% % %, do peso | kg/semana kg/semana
Restos de comida e jardins 52,65% 3,3 174,3 58 087,5 96% 13,0 7,2 53933 62 242
Madeira 0,54% 0,0 1,8 595,7 367% 50,0 27,4 432 759
Papel e cartdo 11,30% 0,7 37,4 12 468,3 158% 21,5 11,8 10996 13941
Plasticos 6,58% 0,4 21,8 7 264,0 148% 20,2 111 6 460 8 068
Vidro 3,09% 0,2 10,2 3405,4 140% 19,0 10,4 3050 3761
Téxteis (roupas) 0,75% 0,0 2,5 830,8 246% 33,4 18,3 678 983
Metais 0,81% 0,1 2,7 890,3 98% 13,4 7,3 825 956
Téxteis Sanitdrios 19,50% 1,2 64,6 215149 268% 36,5 20,0 17 210 25 820
Produtos complexos 0,74% 0,0 2,4 814,2 98% 13,3 7,3 755 874
Residuos perigosos 0,78% 0,0 2,6 860,0 199% 27,1 14,9 732 988
Inertes 0,49% 0,0 1,6 544,0 440% 59,9 32,9 365 723
Outras categorias 1,71% 0,1 5,7 1 888,5 186% 25,4 13,9 1626 2151
Finos <10 mm 1,05% 0,1 3,5 1156,6 371% 50,4 27,7 837 1477
Total 100,00% 6,3 3311 110 320,2 71% 9,7 5,3 97 900 122 740

Tabela 7 - Composicdo e estimativa de erro para a amostra global

Legenda e interpretagdo dos dados: O Coeficiente de variagao (em %) — CVm - foi considerado como indicador do nivel de confianga, sendo um bom indicador abaixo
dos 30% [VERDE] e menos fidvel acima dos 30% [LARANJA]. O valor de 30% tem como base a experiéncia do projeto SWA Tools.

O valor real da composigdo estara, para um intervalo de confianca de 95% entre os limites inferiores e superior, indicados na Tabela 7. O objetivo da caracterizagdo foi
atingido pelo facto das principais categorias, Restos de Comida, Papel/Cartdo, Plasticos, Vidro e Metais apresentarem um intervalo de confianga inferior a 30%.

23



Campanha de Caracterizacao
Relatdrio Final | Condeixa_Junho de 2017

ECOGESTUS Lda.

A andlise detalhada do ponto de vista estatistico aos resultados da amostra estdo referenciados na Tabela 8.

MINv MAXv Xm MED. DEV CcvV CWM ClI [%] Cl [kg] Composigio
AmostralAmostra |Amostra |Amostra [Padrdo Coeficiente Coeficiente |Confianca |Confianca |Confianca |% Composicéo (% Composicédo
n [Minimo [Maximo |Média Mediana |Desvio Variag&o xi Media Confianca [Intervalo % [(kg) +/- sub_Categorias [Principais

Categorias primdrias [Categorias secundarias 55 = DEV/Xm = CV/sqrt(n) =t*CVM  |= CFXm
Organico Biodegradaveis de Cozinha/ Res. Cantina 55| 0,00{ 188,98 29,23 22,39 28,49 97,47% 13,14% 2,00 26,35% 7,70 50,08%
Organico Biodegradaveis de Jardim 55 0,00 37,54 1,47 0 5,35 362,81% 48,92% 2,00 98,08%| 1,45 2,57%
Organico Total| 55 0,00] 188,98 30,17 23,84 28,91 95,81% 12,92% 2,00 25,90% 7,81 52,65%
Madeira Embalagem de madeira / cortica 55| 0,00 7,20 0,31 0 1,14 367,33% 49,53% 2,00 99,30% 0,31 0,54%
Madeira Total| 55 0,00] 7,20 0,31 0 1,14 367,33% 49,53% 2,00 99,30% 0,31 0,54%
Papel e cartdo Embalagem de papel / cartdo 55 0,00 48,34 5,10 3,8 7,04 138,05% 18,61% 2,00 37,32%) 1,90 8,91%
Papel e cartdo Papel / cartdo - ndo embalagem 0,00 60,80 1,37 0 8,32 606,22% 81,74% 2,00 163,88% 2,25 2,40%
Papel e cartao Total| 55 0,00 60,85 6,48 3,86/ 10,25 158,22% 21,33% 2,00 42,77% 2,77 11,30%
Plasticos Filme e pelicula plastica - ndo embalagem 0,00 21,94 2,03 0,84 3,98 196,33% 26,47%| 2,00 53,08% 1,08 3,54%
Plasticos Garrafas / frascos de plastico denso (P) 55| 0,00 17,07 1,29 0,68 2,39 185,86% 25,06% 2,00 50,24% 0,65 2,24%
Plasticos Plastico denso - ndo embalagens 55| 0,00 2,56 0,46 0,26 0,55 120,58% 16,26% 2,00 32,60% 0,15 0,80%
Plasticos Total 0,00] 35,75 3,77 2,16 5,59 148,22% 19,99% 2,00 40,07% 1,51 6,58%
Vidro Embalagem de recipiente de vidro 55 0,00 9,50 1,77 0,61 2,47 139,76% 18,84% 2,00 37,78% 0,67 3,09%
Vidro Total| 55| 0,00] 9,50 1,77 0,61 2,47 139,76% 18,84% 2,00 37,78% 0,67 3,09%
Téxteis Roupas e téxteis 55 0,00] 5,70 0,43 0 1,06 245,55% 33,11% 2,00 66,38% 0,29 0,75%
Téxteis Téxteis sanitarios (wc) 55 0,00] 130,62 11,17 0,28 29,95 268,03% 36,14% 2,00 72,46% 8,10 19,50%
Téxteis Total 0,00] 130,62 11,61 0,46/ 29,82 256,95% 34,65% 2,00 69,46% 8,06 20,26%
Metais Embalagem ferrosa e outros metais Fe 55 0,00 1,46 0,39 0,28 0,39 100,39% 13,54% 2,00 27,14% 0,11 0,68%
Metais Metais ndo ferrosos 0,00] 0,56 0,07 0 0,11 160,74% 21,67% 2,00 43,45% 0,03 0,12%
Metais Total| 55 0,00] 1,54 0,46 0,36 0,45 98,13% 13,23% 2,00 26,53% 0,12 0,81%
Residuos perigosos  Baterias / acumuladores 55 0,00 0,29 0,01 0 0,04 623,63% 84,09% 2,00 168,59% 0,01 0,01%
Residuos perigosos  Outros residuos perigosos 55 0,00 5,14 0,44 0,12 0,89 202,38% 27,29% 2,00 54,71% 0,24 0,77%
Residuos perigosos
domésticos Total 0,00] 5,14 0,45 0,12 0,89 199,08% 26,84% 2,00 53,82% 0,24 0,78%
Produtos complexos  Compésitos 55 0,00 1,48 0,42 0,3 0,41 97,66% 13,17% 2,00 26,40%| 0,11 0,74%
Produtos complexos Total 0,00 1,48 0,42 0,3 0,41 97,66% 13,17% 2,00 26,40% 0,11 0,74%
Inerte Solo e pedras 55 0,00] 3,64 0,07 0 0,49 718,92% 96,94% 2,00] 194,35% 0,13 0,12%
Inerte Diversos inertes 55 0,00 7,70 0,21 0 1,16 538,73% 72,64% 2,00] 145,64% 0,31 0,38%
Inerte Total| 55 0,00] 7,70 0,28 0 1,24 440,32% 59,37% 2,00] 119,04% 0,34 0,49%
QOutras categorias Res. tipo Hospitalar 55 0,00 6,61 0,14 0 0,89 658,25% 88,76% 2,00 177,95% 0,24 0,23%
QOutras categorias Categorias diversas 55 0,00 7,80 0,85 0,123 1,66 196,42% 26,49% 2,00 53,10% 0,45 1,48%
Outras categorias Total| 55 0,00] 7,80 0,98 0,14 1,83 186,32% 25,12% 50,37% 0,49 1,71%
Finos Fracéo crivada de 10mm 55 0,00 11,70 0,60 0 2,23 370,69% 49,98% 100,21% 0,60 1,05% 1,05%
TOTAL massa (kg) 5,04 200,37 57,30 47,76 40,67 70,97% 9,57% 19,19% 10,99 100,00% 100,00%

Tabela 8 - Composicdo dos residuos com subcategorias e parametros estatisticos
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2.5 Composicdo dos residuos por contentor
Os resultados do ponto de vista estatistico sdo expostos na Tabela 8.

Na seguinte pdagina - Tabela 9 — tomam-se como validas as percentagens base
da caracterizagdo de residuos (em %, peso) efetuada e assumem-se o nimero
de contentores existentes junto das instituicdes identificadas como
representativas.

Partiu-se nesta andlise do numero de contentores analisados e do peso
especifico (Pe) dos residuos ai encontrados e caracterizados. A partir desses
dados calculou-se o volume anual recolhido, multiplicando o numero de
contentores existentes pela frequéncia de recolha semanal.

Considerou-se que a taxa de enchimento média no momento de recolha sera
de 80%. Este é um valor empirico que necessitaria de um extenso de trabalho
de validagdo. Contudo, corresponde as indicagdes de bibliografia e de outras
observacgdes realizadas pelos autores do trabalho.

25

O valor global usado para o peso especifico dos residuos em contentor, 94 kg
por metro cubico, também corresponde aos estudos elaborados
anteriormente e a bibliografia técnica na area.

O numero de contentores considerados corresponde ao parque total de
contentores existentes nos pontos de recolha — ver Anexo 2.

No seguimento deste exercicio de extrapolagdo assume-se uma recolha de
cerca de 33 toneladas por semana, e de 1 709 toneladas por ano, recolhidas
dos 95 contentores associados as instituicdes e lugares identificados. Ou seja,
extrapolou-se a composicdo e peso especifico dos 55 contentores
efetivamente analisados para os 95 identificados.

Os resultados da extrapolagdao apontam para que 290 toneladas por ano de
residuos reciclaveis (3R) sdo colocados nos contentores de indiferenciados.
Estes residuos sao reciclaveis pelo atual sistema de ecopontos, i.e., cartdo,
vidro e embalagens (plastico, metais, compdsitos).- Ver Tabela 10. Perfazem
assim cerca de 17% do total de residuos gerados.



Volume

Volume

e 3 .
Id |Comércio (supermercados) Anslise n Total (kg) kg/m Freq (x | Nr.Total disponivel Ta}t(a de recolhido RESIdPDS TOTAL n cont
cont. 800L (Pe) semana) cont. enchimento recolhidos | kg/ano (est.)
por semana (em m3)
1 [Intermarché - supermercado 3 176.3 97 3 7 21,00 0,8 16,80 1636 85083
2 |Macorlux, Zona Industrial, Sebal 1 12,6 26 2 1 2,00 0,8 1,60 42 2184
3 |Welcomebonus — Chinés 1 29,5 41 3 1 3,00 0,8 2,40 98 5105
4 |Mini Mercado Janeiro — Campizes 1 458 76 2 2 4,00 0,8 3,20 244 12 699
5 |LIDL - supermercado 2 248 1 167 3 2 6,00 0,8 4,80 800 41621
6 [MiniPreco - supermercado 1 491 103 2 1 2,00 0,8 1,60 165 8582
7 |[Mercado 2 111,5 82 5 5 25,00 0,8 20,00 1640 85 267
8 |Supermercado Simdes 2 63,5 53 5 4 20,00 0,8 16,00 847 44 057
9 |Super Mais Barato — Marques 3 65,3 43 5 4 20,00 0,8 16,00 684 35564
Prestacdo de Servicos 0 - -
10 |Transportes Baldo 1 5 20 2 1 2,00 0,8 1,6 32 1664
Satide e IPSS -
11 |Irmas Hospitaleiras Casa Salde Sta. Isabel 2 268 181 5 14 70,00 0,8 56 10 147 527 643
12 |Lar Doce Viver, Bruscos 2 238 186 2 4 8,00 0,8 6,4 1189 61 809
13 |Centro de salde, 1 29 58 3 1 3,00 0,8 2,4 138 7199
14 [Santa Casa Misericordia, 2 283 186 5 4 20,00 0,8 16 2979 154921
Indstria
15 |MatiSilva, Zona Industrial, Sebal 1 53 66 2 2 4,00 0,8 3,2 212 11036
16 |Gaivota Prateada, S3o Fipo 1 41 127 2 1 2,00 0,8 1,6 203 10 569
17 |Incarpo, Zona Industrial, Sebal 1 115 144 2 6 12,00 0,8 9,6 1378 71666
18 |Keramos, Zona Industrial, Sebal 1 14 23 2 1 2,00 0,8 1,6 37 1918
Hotelaria, Restaurantes e Similares
19 |Restaurante Amadeu 1 66 129 3 2 6,00 0,8 4.8 621 32 281
20 |Pastelaria espiga, Campizes 1 57 105 2 2 4,00 0,8 3,2 337 17 525
21 [Restaurante Cabritino 1 50 124 5 1 5,00 0,8 4 495 25765
22 |Restaurante Bairradino 1 77 138 3 2 6,00 0,8 4,8 662 34439
23 |Pousada 1 41 130 5 2 10,00 0,8 8 1037 53934
Pontos de Recolha Mistos
24 |Tribunal — Av. Visc. Alverca 3 95 81 5 3 15,00 0,8 12 974 50 646
25 [Terminal — Rua Esla Sotto Mayor, 1 52 65 5 2 10,00 0,8 8 520 27 056
26 |Caixa G. Depdsitos — R. Sotto Mayor 2 50 83 5 2 10,00 0,8 8 667 34 684
27 |Restaurante Conversa Fidalga, 1 51 79 3 2 6,00 0,8 4.8 379 19 695
28 [CTT Bombeiros — Av. Visc. Alverca, 2 69 109 5 2 10,00 0,8 8 873 45 402
29 [Praca da Rep. Tropical, 2 74 73 5 2 10,00 0,8 8 587 30517
30 [Anobra — centro da povoacado, Rua 1 60 101 2 2 4,00 0,8 3,2 322 16763
31 |Crato —Urb. Quinta Nova, 2 132 89 5 2 10,00 0,8 8 712 37 048
32 |lgreja - Largo Rodrigues da Fonseca 2 107 80 5 2 10,00 0,8 8 639 33243
33 [Sebal - rua Marmeleiras 2 125 94 2 2 4,00 0,8 3,2 302 15712
34 |Praca Rep. Cais, 2 95 73 5 2 10,00 0,8 8 584 30373
35 |Pote de Mel — Urb. Quinta Nova, 2 102 85 5 2 10,00 0,8 8 681 35435
TOTAL 55 3151 94 95 366 293 32 867 1709 104

Tabela 9 — Estimativa da producdo de residuos por entidade/ ponto de recolha.
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Tabela 10 - Quantidades de reciclaveis estimadas
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Papel/ Embalagens ) L L
L. TOTAL n cont - em kg , Vidro, % Reciclaveis %, de reciclaveis
Id |Comércio (supermercados) Cartao (%, (Plast+Met+ em kg em kg
kg/ano (est.) - por ano e peso (kg) do total gerado

1 |Intermarché - supermercado |! 85 083 6,0% 5095 12,1% 10 258 2,4% 2 056 17 409 20,5%
2 [Macorlux, Zona Industrial, Sebal 2184 65,1% 1421 1,6% 35 0,0% - 1456 66,7%
3 |Welcomebonus — Chinés 5105 16,8% 860 15,9% 811 1,4% 71 1742 34,1%
4 [Mini Mercado Janeiro — Campizes 12 699 4,2% 538 4,7% 593 0,6% 72 1204 9,5%
5 |LIDL - supermercado 41 621 4,2% [ 1741 7,3% 3048 0,8% 342 5131 12,3%
6 |MiniPreco - supermercado 8 582 5,7% 486 9,9% 853 15,8% 1360 2 699 31,4%
7 |Mercado |! 85 267 6,3% 5414 0,02 1279 0,3% 291 6 984 8,2%
8 [Supermercado Simd&es 44 057 18,1% 7 987 8,7% 3854 12,5% 5511 17 353 39,4%
9 |Super Mais Barato — Marques 35564 35,8% 12 745 7,0% 2477 1,7% 621 15 843 44,5%

Prestagdo de Servigos -
10 [Transportes Baldo 1664 0,0% - 84,1% 1400 0,0% - 1400 84,1%

Saude e IPSS
11 [Irm3s Hospitaleiras Casa Satde Sta. Isabel [IlN527 643 1,0% 5116 1,8% 9523 | 0,1% 394 15 032 2,8%
12 [Lar Doce Viver, Bruscos | 61 809 31,8% 19 644 0,3% 213 0,0% - 19 857 32,1%
13 |Centro de saude, \ 7 199 8,1% 582 4,3% 312 0,0% - 895 12,4%
14 |Santa Casa Misericérdia, . 154 921 0,3% 416 0,5% 814 1,1% 1631 2 862 1,8%

Industria
15 |MatiSilva, Zona Industrial, Sebal 11036 306% | 3378 4,5% 495 0,0% - 3 873 35,1%
16 |Gaivota Prateada, Sdo Fipo 10 569 0,0% - 87,9% 9294 0,0% - 9294 87,9%
17 |Incarpo, Zona Industrial, Sebal |! 71 666 42,1% |! 30 164 19,9% 14 252 0,0% - 44 416 62,0%
18 |Keramos, Zona Industrial, Sebal 1918 26,5% 508 11,7% 225 0,0% - 733 38,2%

Hotelaria, Restaurantes e Similares
19 |Restaurante Amadeu 32281 4,4% 1434 3,1% 1015 4,1% 1327 3776 11,7%
20 |Pastelaria espiga, Campizes 17 525 3,9% 690 7,9% 1393 0,6% 111 2194 12,5%
21 |Restaurante Cabritino 25 765 3,4% 863 6,7% 1721 4,2% 1071 3 656 14,2%
22 |Restaurante Bairradino 34 439 3,6% 1257 4,0% 1391 0,0% - 2 648 7,7%
23 |Pousada E 53 934 4,0% 2184 5,9% 3198 0,0% - 5382 10,0%

Pontos de Recolha Mistos
24 |Tribunal — Av. Visc. Alverca 50 646 13,6% 6912 9,9% 5037 6,6% 3 344 15 293 30,2%
25 |Terminal — Rua Esla Sotto Mayor, 27 056 12,7% 3442 11,4% 3 089 3,5% 936 7 467 27,6%
26 |Caixa G. Depdsitos — R. Sotto Mayor 34 684 13,5% 4 699 14,2% 4923 4,9% 1692 11314 32,6%
27 |Restaurante Conversa Fidalga, 19 695 5,2% 1022 3,5% 694 6,8% 1334 3 050 15,5%
28 |CTT Bombeiros — Av. Visc. Alverca, 45 402 21,2% 9637 5,7% 2 580 6,2% 2 802 15 019 33,1%
29 |Praca da Rep. Tropical, 30517 11,9% 3639 11,7% 3582 24,3% 7 410 14 632 47,9%
30 |Anobra — centro da povoag¢do, Rua 16 763 5,1% 849 6,8% 1148 5,4% 910 2 906 17,3%
31 |Crato — Urb. Quinta Nova, 37 048 5,1% 1906 7,1% 2 637 2,0% 749 5291 14,3%
32 [lgreja - Largo Rodrigues da Fonseca 33243 13,8% 4577 6,2% 2 060 11,7% 3891 10 527 31,7%
33 [Sebal - rua Marmeleiras 15712 5,2% 824 3,3% 524 4,0% 633 1982 12,6%
34 [Pracga Rep. Cais, 30373 23,4% 7 093 9,8% 2970 4,4% 1326 11 388 37,5%
35 |Pote de Mel — Urb. Quinta Nova, 35435 8,3% 2926 6,4% 2 260 0,8% 276 5462 15,4%

TOTAL 1709 104 150 051 99 959 40 159 290 169 17,0%
8,8% 5,8% 2,3% 17,0%




2.6

A composicdo de residuos indiferenciados de
Condeixa, até ao momento da realizagdo da
presente caracterizacdo, poderia somente ser
analisada através dos estudos efetuados pela
ERSUC. Em 2013 (ultimo ano disponivel) a andlise da
ERSUC, que versa todos “os concelhos (n=36) ” e da
qual ndo existem detalhes técnicos (quantidade da
amostra; dias de amostragem; condi¢Oes; época do
ano;...etc.), mostra uma percentagem total de
reciclaveis de 33,9%.

Fracdo de residuos reciclaveis (3R)

No Grafico 7 compara-se a percentagem de
residuos recicldveis em percentagem do total
caracterizado.

A composicdo obtida agora em Condeixa (n=55
contentores comerciais, 2017) e pela ERSUC mostra
que hd uma quantidade de papel/cartdo muito
semelhante num caso e no outro.

Composicio dos Residuos em percentagem de RECICLAVEIS
- ERSUC 2013 vs. Condeixa 2017-
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Gréfico 7 — Composicao dos residuos reciclaveis
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2.7 Residuos no setor dos
supermercados

A analise aos supermercados evidencia uma
consideravel fracdo reciclavel (3R) dentro dos
contentores de indiferenciados. Cerca de 22% dos
residuos identificados sao passiveis de separagdo na
fonte e deposicdo em ecopontos. Nos nove
estabelecimentos analisados, representando um
total de 27 contentores, e uma recolha de 82 m3
por semana, sdo depositados anualmente cerca de
70 toneladas de residuos 3R. — Ver Gréfico 8.

O aporte deste setor para as metas de reciclagem
impostas pelo PERSU2020 podera ser importante,
dado o elevado peso relativo destes 27 contentores
de residuos indiferenciados.

Note-se ainda a grande diferenga entre as varias
unidades analisadas em termos de peso especifico.
Quanto mais embalagens e cartdo menos peso
especifico e mais volume ocupado com pouca
massa. Aqueles supermercados que descartam

ECOGESTUS Lda.

muitos restos de alimentos apresentam
naturalmente um maior peso especifico.

Notar bem que os supermercados de média
dimensdo estdo no topo do descarte de residuos
reciclaveis (3R) quando comparados com unidades
de maior dimensdo e aparente movimento.

A quantidade de vidro podera ser ainda usada como
um indicador do grau de empenho perante a
separacao de residuos na fonte. A sua presenca
indica que o estabelecimento ndo atribui grande
importancia a respetiva valorizagdo material, sendo
este um tipo de residuo ja com “ecoponto”
dedicado ha mais de 30 anos em Portugal.

No Grafico 9 apresenta-se a composicdo dos
residuos produzidos pelo “Comeércio”
(supermercados) sendo observados os valores
totais por tipo de residuos, em nimero absoluto
(em peso) e em percentagem.

Producdo de residuos em supermercados - 3R
(est. em kg por ano)

Super Mais Barato — Marques
Supermercado Simdes
Mercado
MiniPrego
Lidl

Mini Mercado Janeiro — Campizes
Welcomebonus — Chinés

Macorlux, Zona Industrial-Sebal -

W Pa/Cartdo

Embalagens' Vidro'

0

10000 15000 20000

Gréfico 8 - Producdo de residuos nos supermercados e comércio
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Producgdo de Residuos dos Supermercados Analisados
(em kg por ano, e % do total este setor)

—

Embalagens; 23

/ 209; 7%

— Vidro; 10324 ;
3%

Papel/Cartdo; 36
287 ;12%

= Papel/Cartdo = Embalagens = = Vidro = Outros

Grafico 9 - Producdo de residuos nos supermercados analisados
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Nos graficos seguintes — Grafico 10 ao Grafico 14 —a composigdo é associada ao contentor respetivo.

Residuos por atividade (em kg por ano)
47 527
31 504

6428 25302
8718
/
Hotelaria, Restaurante e Similar _

2509
34 050 0
Industria
25758 10 363
2025
0B _—24609
10324
0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000
M Papel/Cartdo Embalagens (Plast.+Metais+Comp.) MVidro M Organico M Téxteis sanitarios M Téxteis M Outros plasticos M Outros residuos

Gréfico 10 - Tipo de residuos pelas atividades representadas na amostra
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Supermercados e mercado
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20%
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Gréfico 11 - Distribuicdo de residuos do comércio por material.
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IndUstria
100%
90% 87,9%
80%
70%
60,4%
0,
60% 52,9%
50%
42,1%
40%
30,6%
30%
19,9%
20%
12%
109
° 5% 2%
0% 0,1%
(]
MatiSilva, Zona Industrial, . - Incarpo, Zona Industrial, Keramos, Zona Industrial,
Gaivota Prateada, Sao Fipo
Sebal Sebal Sebal
H Papel 30,6% 0,0% 42,1% 26,5%
Embalagens (Plast+Metais+ Comp), % peso 4,5% 87,9% 19,9% 11,7%
M Vidro 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
= Organico 60,4% 12% 35% 0%
Téxteis 2,2% 0,0% 2,4% 0,0%
B Outros Residuos 0,0% 0,1% 0,5% 52,9%

Gréfico 12 - Distribuicdo de residuos da industria por material.
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Saude e IPSS

90%
79,4%
80%
69,5%
70% 65,1%
60%
49,3%
50%
40% 37,4%
31,8% 28,4%

30% Akl

20% 17,5

10% S

o o 3% 0,5%
1,0% 1,8% 0,3% .é—‘ 03% &
0% Irmas H italeiras C d
rmas c,>sp| aleiras L.asa de Lar Doce Viver, Bruscos Centro de salde, Santa Casa Misericérdia,
Saude Sta. Isabel
m Papel 1,0% 31,8% 8,1% 0,3%
Embalagem (Plast + Met + Comp) 1,8% 0,3% 4,3% 0,5%

® Vidro 0,1% 0,0% 0,0% 1,1%
= Organico 17,5% 0,0% 37,4% 28,4%
B T. Sanitarios 79,4% 65,1% 49,3% 69,5%

Gréfico 13 - Distribuicdo de residuos de Sadde e IPSS por material.
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Hotelaria, Restaurantes e Similares

100% <
2 3 &
90% 0
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
X
10% § éi ‘:r‘- : e
<t o™ L g
0% —
Restaurante Pastelaria espiga, Restaurante Restaurante Pousada
Amadeu Campizes Cabritino Bairradino
H Papel 4,4% 3,9% 3,4% 3,6% 4,0%
Embalagem (Plast + Met + Comp) 3,1% 7,9% 6,7% 4,0% 5,9%
M Vidro 4,1% 0,6% 4,2% 0,0% 0,0%
1 Organico 85% 79% 68% 89% 88%
I Téxteis 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 1,1%
M Outros Residuos 0,3% 7,1% 16,6% 1,5% 0,2%

Grafico 14 - Distribuigdo de residuos de Hotelaria, Restaurantes e Similares.
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Pontos de recolha mistos
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Dlstrlbmgao dos varios tipos de residuos pelas atividades
1,4% 19% 3.8%

100,0% 0,1% ‘
11% 2,0%
0,9%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
9,0%
7,7%
10,0%
o 1,4% 5,3% )
11,3% 0.3%

Comércio Saude e IPSS Industria Hotelaria, Restaurante e Similar Misto

0,0%

M Papel/Cartdo Embalagens (Plast.+Metais+Comp.) MVidro ™ Organico M Téxteis sanitarios M Téxteis M Outros plasticos M Outros residuos

Gréfico 16 - Composi¢cdo dos varios setores de atividade

CBAUT )

eco @
gestus
LI ORE I, CONDEIXa




186

ECOGESTUS Lda.

‘IPJODIIBSIA BSED BIUBS
‘og|eg sayodsued ]

‘sanbJe|p — ojeleg sie|p Jadng
‘saowis opedsawJadng

opedsy

053.dIulN

PN
oulpeliieg ajueinelsay
ouiIge) ajuelnelsay

sazidwe) ‘e8idss eue|aised

38

napewy a1ueineisay

‘eAON BWUIND “QUN — SN 3P 3104

‘sie) ‘day edeuq

seJl9|aWwlelA end - |egas

‘soapy|eSe|\ e23su04 ep sandlpoy odJe] - efa.s|
‘eAON ejuIND "gin — 01edd

ed||qnday eny ‘oedeonod ep 0J1usd — eiqouy
‘leaidou] "day ep edeid

‘BIIANY ISIA “AY — Sodldquiog 11D

‘e8|epl4 BSIDAUOD dlUBINEISAY

J0Ae|A\ 0130S "y — S03Sodaq "D exie)

‘JoAe|Al 0110S B|S3 BNY — |BUIWID |

BOUBA|Y "ISIA "AY — |eunquL

|egas ‘[el1snpu| BUOZ ‘Sowelay

|eqas ‘|elasnpu| euoz ‘odueau|
od14 0es ‘epeajeid e1OAIED
|g3S ‘|elisnpul BUOZ ‘BAlISHEN
epesnod

‘apnes ap 0J43ua)

200

Relatdrio Final | Condeixa_Junho de 2017

Campanha de Caracterizagao

Gréfico 17 - Peso especifico em kg por m3, por instituicao
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Anexo 1 - Mapas de localizacao dos contentores com legenda
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=4 / b
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Figura 15 - Mapa global de Condeixa e a fonte de residuos caracterizados.
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Figura 16 — Mapa 2 - Condeixa

24-Tribunal, 25-Terminal, 26-Caixa geral de depdsitos, 7-Mercado, 14-Santa Casa Misericérdia, 13-Centro de
saude, 9-Supermercado Mais Barato, 28-CTT Bombeiros, 29-Praca da Republica - Tropical, 31Crato, Igreja, 34-
Praga Republica Cais, 35-Pote de Mel, 22-Bairradino.

Figura 17 — Mapa 3Condeixa

: 1-Intermarché,11-Irmas hospitaleiras, 19-Restaurante Amadeu, 21-Restaurante Cabritinho, 23-Pousada, 3-
Welcomebonus - Chinés
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Figura 18 — Zona Industrial:

2-Macrolux, 15-MatiSilva, 17-Incarpo, 18-Keramos.

Figura 19 — Mapa 4 — Supermercados em Condeixa

: 6-Mini Prego, 8-Supermercado Simdes, 10-Transp.
Baldo.

Figura 20 — Condeixa: 5-Lidl, 27-Restaurante Conversa
Fidalga.

Figura 22 — Mapa de Sao Fipo, Gaivota Prateada.

Figura 23 — Mapa do Sebal.
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Figura 24 — Mapa de Campizes: 20- Pastelaria espiga,
4-Mini Mercado Janeiro.

Figura 25 — Mapa da Anobra.
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ECOGESTUS Lda.

Ne Nome de Referencia 1)A | 2) T | Coordenadas Local
1 Intermarché, Condeixa 3 7 40°7'22.94"N / 8°30'10.99"W Condeixa
2 Macorlux, Zona Industrial, Sebal 1 1 40° 7'56.99"N / 8°31'20.34"W Zona Ind.
3 Welcomebonus — Chinés 1 1 40°7'16.06"N / 8°29'54.33"W Condeixa
4 Mini Mercado Janeiro — Campizes | 1 2 40° 7'5.33"N / 8°33'5.69"W Campizes
5 Lidl, Condeixa 2 2 40° 6'36.97"N / 8°30'26.07"W Condeixa
6 MiniPreco, Condeixa 1 1 40°6'21.85"N / 8°29'33.81"W Condeixa
; Mercado, Condeixa 5 5 40° 6'46.83"N / 8°29'34.58"W Condeixa
4 40° 6'47.08"N / 8°29'36.32"W Condeixa
Supermercado Simd&es, Condeixa 2 4 40° 6'18.93"N / 8°29'21.58"W Condeixa
Supermercado Mais Barato 3 4 40° 6'45.18"N / 8°29'56.47"W Condeixa
10 Transportes Baldo, Condeixa 1 1 40° 6'24.07"N / 8°29'27.99"W Condeixa
11 Irmas Hospitaleiras Casa de Saude | 2 14 40°7'12.61"N / 8°29'32.07"W Condeixa
12 Lar Doce Viver, Bruscos 2 4 40° 5'58.09"N / 8°25'22.17"W Bruscos
13 Centro de saude, Condeixa 1 1 40° 6'38.99"N / 8°29'42.30"W Condeixa
14 Santa Casa Misericérdia, Condeixa | 2 4 40° 6'51.73"N / 8°29'49.95"W Condeixa
15 MatiSilva, Zona Industrial, Sebal 1 2 40° 7'47.42"N / 8°31'25.14"W Zona Ind.
16 Gaivota Prateada, Sdo Fipo 1 1 40°6'14.83"N / 8°31'5.67"W Sdo Fipo
17 Incarpo, Zona Industrial, Sebal 1 6 40° 7'43.82"N / 8°31'26.76"W Zona Ind.
18 Keramos, Zona Industrial, Sebal 1 1 40°7'37.81"N / 8°31'29.93"W Zona Ind.
19 Restaurante Amadeu, Condeixa 1 2 40° 7'12.40"N / 8°29'58.05"W Condeixa
20 Pastelaria espiga, Campizes 1 2 40°7'2.67"N / 8°33'4.73"W Campizes
21 Restaurante Cabritino, Condeixa 1 1 40° 6'58.46"N / 8°29'50.77"W Condeixa
22 Restaurante Bairradino, Condeixa | 1 2 40° 6'49.62"N / 8°30'10.16"W Condeixa
23 Pousada, Condeixa 1 2 40° 7'2.74"N / 8°29'46.86"W Condeixa
24 Tribunal — Av. Visc. Alverca 3 3 40° 6'46.62"N / 8°29'51.19"W Condeixa
25 Terminal — Rua Elsa Sotto Mayor 1 2 40°6'41.22"N / 8°30'2.83"W Condeixa
26 | @@ G. Depositos — Rua Elsa |, |, | 40 g5 00'N / 8°29'59.18"W Condeixa
Sotto Mayor, Condeixa
27 Restaurante Conversa Fidalga 1 2 40° 6'34.66"N / 8°30'23.59"W Condeixa
28 CTT Bombeiros 2 2 40° 6'45.32"N / 8°29'48.90"W Condeixa
29 Praca da Rep. Tropical, Condeixa 2 2 40° 6'48.16" / 8°29'54.98"W Condeixa
30 Anobra 1 2 40° 8'55.24"N / 8°31'40.07"W Anobra
31 Crato — Urb. Quinta Nova 2 2 40°6'37.62"N / 8°29'43.96"W Condeixa
32 Igreja — Lg R Fonseca Magalhdes 2 2 40° 6'48.20"N / 8°29'57.02"W Condeixa
33 Sebal 2 2 40°7'11.45"N / 8°32'4.85"W Sebal
34 Praga Rep. Cais, Condeixa 2 2 40° 6'51.01"N / 8°29'54.15"W Condeixa
35 Pote de Mel — Urb. Quinta Nova 2 2 40° 6'37.00"N / 8°29'42.42"W Condeixa
Total 55 95

Legenda: 1A) Analisados; 2L) Contentores existentes no local

Tabela 11 - Localizagdo e nimero dos contentores.

C
gestus

CONDEIXA

MUNICIPIO

43




Campanha de Caracterizacao
Relatdrio Final | Condeixa_Junho de 2017

Anexo 2 - Frequéncia de recolha

ECOGESTUS Lda.

a a a a Total
Entidade fzeira f3eira ?eira f5eira f6eira Sdb. | dom Noczn
1 Intermarché, Condeixa X X X 3
2 Macorlux, Zona Industrial, Sebal X X 2
3 Welcomebonus — Chinés, Condeixa | X X X 3
4 Mini Mercado Janeiro — Campizes X X 2
5 Lidl, Condeixa X X X 3
6 MiniPreco, Condeixa X X 2
7 Mercado, Condeixa X X X X 5
8 Supermercado Simdes, Condeixa X X X X 5
9 Supermercado Mais Barato X X X X 5
10 Transportes Baldo, Condeixa X X 2
T Skl P CO P I P PR I
12 Lar Doce Viver, Bruscos X X 2
13 Centro de saude, Condeixa X X X 3
14 Santa Casa Misericérdia, Condeixa | x X X X X 5
15 MatiSilva, Zona Industrial, Sebal X X 2
16 Gaivota Prateada, S3o Fipo X X 2
17 Incarpo, Zona Industrial, Sebal X X P
18 Keramos, Zona Industrial, Sebal X X 2
19 Restaurante Amadeu, Condeixa X X X 3
20 Pastelaria espiga, Campizes X 2
21 Restaurante Cabritino, Condeixa X X X X 5
22 Restaurante Bairradino, Condeixa X X X 3
23 Pousada, Condeixa X X X X X 5
24 Tribunal — Av. Visc. Alverca X X X X X 5
25 Terminal — Rua Esla Sotto Mayor X X X X X 5
26 Caixa G. Depdsitos — Rua Elsa Sotto | x X X X X 5
27 Restaurante Conversa Fidalga X X X 3
28 CTT Bombeiros — Av. Visc. Alverca X X X X 5
29 Praca da Rep. Tropical, Condeixa X X X X 5
30 Anobra X X 2
31 Crato—Urb. Quinta Nova, Condeixa | x X X X X 5
32 Igreja - Largo Rodrigues da Fonseca | x X X X X 5
33 Sebal X X 2
34 Praga Rep. Cais, Condeixa X X X X X 5
35 Pote de Mel — Urb. Quinta Nova X X X X X 5

Tabela 12 - Frequéncia de recolha.
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Anexo 3 — Dias de recolha dos contentores

ECOGESTUS Lda.

Dia 28/mar Terga Dia 30/mar Quinta

ne cont ne cont. Recolha Acumulado ne cont. ne cont. Recolha | Acumulado
Origem existentes | analisados anterior (dias) Origem existentes | analisados anterior (dias)
Intermarché 7 1 28 1 Pastelaria espiga 2 1 32 2
Macrolux 1 1 Sabado 3 Supermercado Simdes 4 2 42 1
MatiSilva 2 1 Sabado 3 Supermercado Mais Barato 4 3 42 1
Lidl 2 2 28 1 Santa Casa Mesiricdrdia 4 1 42 1
MiniPreco 1 1 Sabado 3 CTT Bombeiros 2 2 42 1
Tribunal 3 2 28 1 Restaurante Cabritinho 1 1 42 1
Terminal 2 1 28 1 Tribunal 3 1 42 1
Irmds hospitaleiras 14 2 28 1
Caixa Geral Depdsitos 2 2 28 1
Total 34 13 Total 20 11
Dia 29/mar Quarta Dia 31/mar Sexta

ne cont. ne cont. Recolha Acumulado ne cont. n2cont. |Recolha Acumulado
Origem existentes | analisados anterior (dias) Origem existentes | analisados |anterior (dias)
Gaivota Prateada 1 1 28 2 Praga da Rep. Tropical 2 2 42 2
Intermarché 7 2 28 2 Keramos 1 1 3 3
Incarpo 6 1 Sabado 4 Anobra 2 1 42 2
Mercado 5 2 32 1 Crato 2 1 42 2
Lar Doce Viver 4 2 22 2 Igreja 2 2 42 2
Restaurante Amadeu 2 1 28 2 Sebal 2 2 32 3
Restaurante Conversa Fi 2 1 28 2 Mini Mercado Janeiro 2 1 32 3
Santa Casa Mesiricdrdia 4 1 32 1 Praga Rep. Cais 2 1 42 2
Centro de salde 1 1 28 2 Transp. Baldo 1 1 32 3
Total 32 12 Total 16 12
Dia 03/abr Segunda

ne cont. ne cont. Recolha |Acumulado
Origem existentes | analisados anterior | (dias)
Pousada 2 1 Sabado 2
Crato 2 1 Sabado 2
Praga Rep. Cais 2 1 Sabado 2
Chinés 1 1 62 3
Pote de Mel 2 2 Sabado 2
Bairradino 2 1 62 3
Total

Tabela 13 - Contentores amostrados e dias acumulados de residuo
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